Cardinalis, & Cancellari Xv. Kal. Julii indictione vili, incarnationis do

minica anno M. C. XL. V. pontificatus vero domni Eugenii III. Pape an

no primo. e ,

a

,
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D o c U M E N T U M. LXXVII.

r - - •. I 145. 19. Luglio. . . . . . , ' -

- - _•

- - -• . • ' ' Eugenius Episcopus Servus Servorum Dei . . . `_ . ^

2.

venerabilibus fratribus A. Tridentino Episcopo, L. vicentino, & B.

Paduano Episcopis salutem , & Apostolicam benedi&ionem. Ex parte filio

rum nostrorum Canonicorum Veronens. querimoniam accepimus, quod Co

mes Od. & filius ejus Pastro , & cognati ipsius hæredes quoque , & con

sanguinei, Hen. de vico Aedri , & alii quidam parrocchiani vestri bona ,

& possessiones Veronen: Ecclesiae violenter occupent , & injuste detineant .

Quia igitur officii nostri est debitum , eis justitiam exhibere, fraternitati

vestrae per Apostolica scripta præcipiendo mandamus' quatenus iafra XL.

dies per quam præsentia scripta susceperitis, præfatos , parrochianos vestros

distriàe commoneatis, ut eadem eis bona , atque possessiones injuste abla

tas cum integritate restituant , & -de caetero nihil tale contra Veronen: Ec

clesiam facere præsumant. quod si post commonitionem vestram contem

ptores extiterint , canonica eos censura coerceatis. Dat. Viterbii XlIII. Kal.

Augusti.

Ughelli Italia Sacra Tom. v. pag. 785.

D o C U M E N T U M LXXVIII.

I I46, 5. Febr.

Ex Tabulario Monialium S. Petri , Patavii .

ln Christi nomine. Placuit atque convenit inter Mariam de Sacco &

Einricum filium ejus , per consensum Leonardi mariti ejus , nec non &

inter Lemizonem de Dominico de Aicha , ut in dei nomine jam dicta ma

ter & filius debeant dare jam di&o Lemizoni suisque heredibus , sicut in

presentia dederunt ad abeodum & tenendum ad censum seu afi&tum redden*

; dum

11$

| ít

i:m

{{$ !

IIII;

| L m

imm;

D(;r

i;o

i l.

; i
…

?

$i;
]

fi;

87

dum libellario nomine dehinc ad nativitatem domini, & exinde ad vigin

ti & novem annos completos sine dacione vel premio, hoc est, pecia una

de terra cum solario supra se abente juris monasterii San&i Petri , * que ja

cet non longe a porta molendinorum : coheret ei de uno latere idem Le

mizo , ex alio latere Albertus de Sermedaola in jure ejusdem monaste

rii , ex utroque capite via percurrit. & abet jam diéta terra casaliva per

transversum super majorem viam XX. pedes , minus II. digiti , ex utroque

capite XVIII. pedes , & una palma - - & persolvere exinde debet

idem Lemizo suique heredes vel missus omni anno in festo San&i Martini

tres solidos de Verona , & omni San&o Stefano spallam unam de porco ad.

monasterium Sanéti Petri , ad abatissam que ibi pro tempore fuerit vel ad.

suum missum – supradi&a Maria & Einricus ejus filius pro necessitate eis.

imminente jam diétam terram Lemizoni vendiderunt secundum tenorem,

anterioris libelli, ut in hoc scriptum est. Set per hanc & per aliam ven

dicionem unius sui libelli juxta Arzere acceperunt precium septuaginta &

II. libras. Faéta est hec vendicio coram Bellino dei gracia Paduano Epis

copo in caminata ipsius : suam auétoritatem imponendo tradicioni. Insuper,

ibi jam dicta mater & eius filius dederunt predium eidem Lemizoni sub

pena dupli supradictam alienationem semper firmam abere ; & posuerunt

fideijussorem Leonardum maritum ipsius Marie . Insuper jam dictus Ein

ricus juravit super Sancta Evangelia nullo in tempore occasione etatis con

tradicere jam dicte alienationi ; set semper eam firmam abere. Anno do

mini M. C. XLVI. die martis, V. die intrante Februario , indictione no

na . Testes rogati Johannes de Tado, Ongarellus , Petrus mazaguoda , &

ejus filius Patavinus, Arpo , & Ardemannus filius ejus, Guilielmus de Bon

fante , Mainardus.

Ego Guilielmus tabellio rogatus hoc instromentum , ut supra legitur

scripsi.
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D O C U M E N T U M LXXIX.

1 146. 2o. Martii .

Ex Tabulario S. Gregorii, Venetiis.

ILaudamentum (&c.) cum doi√ins Ogerius dei gratia abbas monaste

rii San&i Illarii multociens terminum cum suis fidelibus collocasset, ut ju

sticiam & laudamentum facerent super his bonis Ecclesie , convocatis in

unum suis fidelibus , & aliis sapientibus viris, specialiter ad hoc in aula E

piscopi Paduani XII. die exeunte marcio , inde laudamentum fecerunt in

hunc modum. Cum clarum sit nobis per nobiles viros pares nostros , &

multos alios , quod abbas illius monasterii suscipit administrationem bono

rum Ecclesie talli conditione , quod non liceat ei in feudo vel aliquo mo

do dare de imobilibus bonis Ecclesie, quas invenit ad manus ; vel ut ita

dicimus, dominicatum Ecclesie , cujus administrationem suscipit. & insuper

jurat abbas, quod sic observabit ; nisi cum consensu ducis faciat: cum hoc

sit , firmiter laudamus, quod hii , qui contra petitionem aliquid acceperunt

vel acceperant , ex ea investitura jus non habeant . Quia quod abbas de

jure non potest , nec, qui accipit, de jure potest accipere. Ita laudamentum

fecerunt Ugo comes , Johannes Sicherius , Walwanus , Ugerius de Fontani

wis , Arnoardus de Celsano , Johannes de Allo, Petrus judex non discensit.

Ex quaternione chartaceo sec. XIV.
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D O C U M E N T U M LXXX.

1 146. 28. Aprile.

Ex autographo S. Michaelis de Muriano , & Tom. III. Ann.

Camald. p. 427.

Bellinus Paduane Ecclesie gratia dei Episcopus subiicit Monasterio

de Carceribus ecclesiam S. Andree de Curtarodulo.

Bellinus Paduane ecclesie gratia dei Episcopus dile&o in Christo filio

dominico vener. priori Sanéte Marie de Carcere , ejusque successoribus re

gularem vitam professis in perpetuum. Petiit a nobis devota humilitas tua,

quatenus Ecclesie Sanéte Marie de Carcere , cujus canonice congregrationi te

prelatum è non dubitamus Ecclesiam San&i Andree Apostoli de Curte

rodulo cum omnibus rebus , quas habet , quasve canonice legaliterque quo

vis in ipfe habitura est , ut membrum capiti subiiceremus , ut tam tuo

quamque tuorum regimini successorum committeremus ad hoc videlicet ut

ibi fratres qui secundum B. Augustini regulam , ac Portuensium fratrum

institutionem vivere curent , congreges atque constituas. Quam postulatio

nem, quia ecclesie consuetudinis & canonibus consentaneam ge cognosci

mus, benigne suscipimus , & eam ex caritate effeétui mancipare satagimus;

presertim cum & carissimus filius noster Obertus majoris Ecclesie archi

presbiter cum confratribus suis pro tua nobis preces ecclesia porrexerit .

Pro remedio itaque anime nostre omniumque predecessorum nostrorum pre

libatam ecclesiam cum omnibus, que postulastis, Ecclesie Sanéte Marie con

cedimus atque largimus, & tibi tuisque successoribus in perpetuum regen

dam committimus , quatenus amodo in antea per te tuosque successores

fratres ibi constituantur, qui vobis , ut filii semper obedientes sub nostra

tranquillitate quieti & liberi , ut ceteri Canonici Sanéte Marie de Car

cere vivant , & eamdem regulam , & ordinem teneant . Salva in omni

bus Paduani Episcopi canonica justitia , & obediencia , quatenus hii , qui

bona sua predi&o Venerab. loco contulerunt , aut amodo contulerint , omni

um eleemosinarum , orationum , sacrificiorum & quorumcunque beneficio

rum , que ibi fient , apud Deum participes existant , ac de peccatis suis ve

niam & remissionem percipiant. Ad hec intercludimus tibi tuisque succes

XM So•
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soribus omnes licentias alienandi, inbeneficiandi, pignorandi, vel sub per

petuo jure locandi terras ipsas Ecclesie, que a villa que dicitur Pataviola,

in josum pertinent curte de Curerodulo , sine Paduani, qui pro tempore

fuerit, Episcopi, eorumque consilio, ad quos ejusdem ecclesie patrocinium

spectat. Ut autem ista concessio a nostra largitate inposterum processisse

credatur, eam scribi per manum Bernardi palatini tabellarii jussimus, pro

priique impressione sigilli corroborari fecimus. Data Padue feliciter, anno

dominice incarnacionis post millesimum & centesimum quadragesimumque

sexto, quarto Kalendas madias indict. IX.

v Ego Bellinus Paduanus Episcopus m. m. ss.

Ego Ubertus Paduane Ecclesie Archipresbiter m. m. ss.

Ego Alexander presbiter m. m. ss.

Ego Lemizo presbiter m. m. ss.

Ego Torengus in montanis archidiaconus m. m. ss.

Ego Ubertus presbiter m. m. ss.

Ego Cobus diaconus m. m. ss.

Ego Bernardus subdiaconus m. m. ss.

Ego Heinricus subdiaconus m. m. ss.

Rogati sunt testes Dominicus de Steno , S& Gumbertus filiaster ejus ,

Anselmus & Joannes de Sacco juris periti, Lemizo de Aycha, Nicholaus de

Petro judice, Cauturtam & Abbo . . . . sequenti die post. presentia bono

rum hominum, quorum nomina dicentur inferius, dominus Tebaldus de Cal

denacio, & Dominicus de Steno, per suas partes, & Abbo subdiaconus mis

sus domini Wilielmi, 8 Penzonis & Warimberti de Caldenacio , ipsorum

vice atque mandato, secundum quod in eorum breviculo continebatur, re

futaverunt cum fuste in manum domni Bellini Paduani Episcopi , oe jus

& oe Dominium , quod ipsi unquan habuerunt, aut ha tenus se habere

dicebant in supradićta Ecclesia Sancti Andree. Et hoc fecerunt ipsi in re

missionem peccatorum suorum. Ibi erant Lemizo de Ayca , Nicolaus de

Petro judice, Dalismanus Armenardus, Henricus de Bellola, Orlandus fra

ter Episcopi, Patavinus nepos Jone, Gumbertus de Carraria.

Ego Bernardus notarius interfui, & omnia supradićta scripsi.

Hic apparebat Sigillum cereum.
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D o c U M E N T U M LxxxI.

1 146. 24. Decembris.

Ex autographo Tabularii S. Stephani, Patavii.

In nomine Domini veri dei , & veri hominis. Anno ejusdem secun

dum assumptam humanitatem Millesimo C. quadragesimo sexto , nono Ka

lend. Januarias , indiétione nona. Bellinus dei gratia Paduanus episcopus

cum esset in ecclesia San&i Stefani de Padua cum canonicis & aliis cleri

cis ad sepeliendum corpus Ugolini filii quondam Henrici judicis comonuit

Eertam matrem ejusdem , ut cartulam offersionis faceret in eadem ecclesia

de manso uno in Plebe secundum quod in ultima voluntate reliquisse dice

batur , qui fuit coltus per Fredenzonem. Ideoque ego Berta mater ejus

una cum Dilia uxore sua offerimus atque donamus seu tradicionem facimus

in eumdem pontificem , & Cesaream deo dicatam vice ejusdem ecclesie san

&i Stefani nominative de manso uno qui jacet in villa Plebis & ejus con

finio nostri juris , ut tenemus , & abemus ; excepto quod vasalis datura est ;

pro remedio animarum nostrarum , & filii mei , seu parentum nostrorum ,

ut dicimus , casis cum sediminibus, terris arabilibus , vigris , vineis «-, ab hac

die in eadem ecclesia Sanéti Stefani prefatum mansum , qui fuit cultus per

Fredenzonem , ut designatum est supra , donamus & offerimus ~, A&um in

eadem ecclesia . Vocati sunt testes Johannes de Tado , Ugo , Manfredus ,

Faletrus judices , Nicolaus de Petro judice , Egilius de Bonizo , Butricel

lus, Gumpo , Martinus de Vicina , Orlandus de Episcopo , & Bertaldus &

alii innumerabiles.

Ego Bernardus notarius interfui , & eorum jussu hoc scripsi • ,

M a DO
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D O C U M E N T U M LXXXII.

1 171. 4. Maii.

Ex Tabulario Congregationis Parochorum , Patavii :

In nomine domini nostri J. X. anno nativitatis ejus millesimo cente

simo septuagesimo primo , Indicione quarta , die quarto intrante mense

Madii. Non solum pauperibus subvenire , verum ` etiam inter fratres con*

cordiam reformare, & eorum contentiones & litigia sedare ibter opera pie*

tatis & misericordiæ atque caritatis connumerari debere certissimum est ,

Sicut enim detestatur eum dominus qui seminat inter fratres discordiam ,

ita procul dubio illum approbat & diligit qui pacem & concordiam inter

fratres reformare & conservare satagit , secundum illud quod scriptum est

Beati pedes pacem portantes. Hujus itaque rationis non immemor ego Ge•

rardus dei gratia , Paduanus Episcopus intelligens contentiones & scandala

inter quosdam clericos nostros oriri ; hac siquidem occasione quod parro

chianus unius Ecclesiæ apud aliam Ecclesiam sepeliretur ; quamdam consti

tutionem, quam Bellinus fel. memor, predecessor meus , studio conser

vande unitatis & pacis , & pro vitando scandalo fratrum fecerat confir*

mare disposui. Præfati namque temporibus episcopi parrochianus unius ec

clesiæ apud aliam ecclesiam sepeliebatur, & oblationes que pro eo fie

bant , contra voluntatem Clericorum illius Ecclesie, cujus filius fuerat ,

a Clericis alterius Ecclesie detinebantur ; unde sæpissime ingentia odia &

scandala non modica crescere solebant. Inspe&a igitur equitate laudabi

li de consensu & convenientia suorum fratrum tam canonicorum , quam

aliorum clericorum jam di&tus Episcopus statuit & firmiter præcepit , ut

si quando contingeret, quod alicujus Ecclesie filius apud aliam Ecclesiam

sepulturam sibi eligeret , oblationes que ad missam specialem fiunt , & ce

rei , qui juxta feretrum ponuntur, æqualiter inter has duas Ecclesias divi

derentur. Et hoc quidem servari precepit in omnibus Ecclesiis tunc fun

datis vel in pos\erum fundandis infra civitatem Padue vel in suburbiis ,

aut etiam in toto ipsius territorio, idest infra totum illud spatium quod

vtilgo cultura Padue nominatur : quatuor tamen excepit Ecclesias, videlicet

matricem Ecclesiam , Monasterium San&ae Justine , Sanéti Stephani , Sanéti

Petri, a quibus ceterarum Ecclesiarum clerici nihil deberent in simili casu

exigere. Quod quia non solu m per publicam formam , sed etiam anti

quo
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quorum assertione clericorum atque utentium approbata consuetudine

constitutum fuisse cognosco ; ut omnis occasio discordie auferatur Consti

tutionem superius di&am Ego quoque facio , laudo , & confirmo & sta

bili jure munio quatinus a presenti die nemo clericus , aut Sacerdos vel

alia persona ecclesiastica sive secularis eamdem constitutionem audeat vio

lare , nec occasione monasterii seu hospitalis tunc fundati vel in posterum

fundandi presumat infringere . Ut autem hec constitutio sive constitutionis

confirmatio a me faéta esse credatur , & a successoribus meis inviolabiliter

observetur, & conservetur , hanc paginam Petro publico tabulario subscri

bendam tradidi , ac proprii sigilli impressione signavi , & corroboravi ;

A&um est hoc in Padua . Testes Gifredus Archipresbiter , magister Bonifacius

Archidiaconus in montanis , presbiter Peregrinus , & Primicerius, Sakomon

Clericus & Cappellanorum yconomus , presbiter Palius , presbiter Dominicus

presbiter Johannes Folle , presbiter Petrus , Ugolinus de Adelgeriö, Bonius

Magnanus filius Tarullae , Jo. Bonus de Rodegerio.

Ego Petrus n. s• p, interfui , & jussu púminati Ì5Ììi Gerardi epi scripsi.

—--— -—-— -—- -—-— •_•_••_• —

\

D O C U M E N T U M LXXXIII

1 I47. 2. Januarii ,

Ex autographo Tabularii majoris Ecclesiæ, Patavii.

In Christi nomine. Placuit atque convenit inter domnum Bellinum

dei gratia Paduanum Episcopum , nec non & inter Qliverium filium Ubal

di , & Ardizonem filium Berte , ut in dei nomine idem episcopus debeat

dare eisdem Oliverio , & Ardizoni sociis suisque heredibus , sicut in pre

senti dedit , ad abendum & tenendum ad censum, seu afi&um reddendum

libellario jure usque in perpetuum , hoc est , medietas de braido vinee

que jacet in confinibus de Luvillano, ubi dicitur Caval morto juris Pa

duaai episcopatus, & medietas de Frata ipsius braidi de Frata in sedimine

tantum abere debent, ubi faciant casam, tezeam , aream , curtem , ortum

ad abitandum ibi ; reliquam vero partem frate roncare debent , & vineam

plantare , & per V. annos prestare sicut de vinea. Ea ratione ut amodo

iam diétus Oliverius & Ardizone S… & persolvere exinde debent S… omni

311•
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anno in vindemia medietatem de vino , quod inde exierit , & decimam ; &

debent deferre in Paduam ad canevam Episcopi : pa&tum de vindemia tri

bus hominibus : & omni anno in sanéto Stephano XXIIII. denar. de Ver.

& spallam unam , & focaciam in Padua ad jam di&um episcopum vel suc

cessorem ejus , missum . Ipsum vero episcopum albergare debent: set ex

pensam aliunde abere debent. Si jam di&i conduétores vel sui heredes

hanc suam racionem libelli vendere voluerint , episcopo vel suo successori

debent vendere ; salvo jure Episcopi … prestet alteri parti fidem servanti

nomine XX. & novem solidos ~, A&tum in Padua. Anno domini M.C.XL.VII.

die jovis secundo die intrante Januario, indiétione X.

Testes rogati , Albertus de Giso, Cavatorta, dominicus Cibo, Torren

gus Diaconus Lanfrancus filius Palme , Todiso, Albertus de Bracco , Mai.

nardus de Johanne, Michele de Calaone , & Rambaldus ejus filius.

Ego Guilelmus tabellio rogatus hoc instrumentum emphiteosis scripsi.

D O C U M E N T U M LXXXIV.

1 147. 9. Martii.

Ex autographo Tabularii S. Stephani , Patavii .

In nomine domini dei. Anno nativitatis ejus millesimo C. xlv11. no

no die mensis marcii , indicione X. quidquid in sanétis ac venerabilibus

locis de suis rebus aliquid contulerit, in hoc seculo centuplum accipiet &

in futuro , quod melius est , vitam possidebit eternam : quoniam ad meri

tum anime mee & parentum meorum pertinere potest. Ideoque ego Gual

manus filius Johannis de Sorella dono Ecclesie omnium San&orum & offe

rO peciam unam de terra aratoria juris mei , que jacet in confinio Padue

ad locus qui dicitur Candesano: coheret ei a mane -

1 a sero l 1 a meridie 1 1 a septemtrione :

: que autem ista pecia de terra juris mei una cum accessione, & ingressu

> ab hac die ego qui supra Gualmannus dono offero jam di&te ecclesie •

& investituram pono in manu presbiteri Benediéti : nulli alii donata tradi

ta nisi tibi -,

Actum in domo Gumberti. Testes interfuerunt Aldivertus, Aldericus

filius
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filius Grimaldi de pre Stefano, Ugo de Benefatta, Johannes bonus filius

Petri Gabi, Adelardus filius Gumberti, 8 ipse Gumbertus pater.

Ego Faletrus notarius interfui & hoc jussu eorum scripsi.

Tergo charactere Sec. XIIII.

Carta Walmanni in Candesano. Sec. XIIII.

D O C U M E N T U M LXXXV.

1147. 5. Maii.

Ex Archivio majoris Ecclesiae, Patavii .

In nomine domini dei eterni. Anno incarnationis ejusdem M.C.XLVII.

die lune. V. die intrante mense Madii. indicione X. Cum re&tores eccle

siarum semper religionis instantiam augere, atque in meliorem statum ,

quantum divinitus eis conceditur, debeant reducere, negligencie reus ar

guitur, qui prelatus hoc facere non nititur. Quam ob rem nos Bellinus

Paduanus Episcopus licet indignus mente perpendentes, pro amore dei , cu

jus ope esse credimus, ac remissione peccatorum nostrorum, & antecesso

rum nostrorum, atque successorum, ecclesiam Sancti Martini de Abano in

nostro episcopatu constitutam dile&to fratri nostro Domno Johanni venera

bili Abati sancti Danielis monasterii videlicet nostri episcopatus, suisque

successoribus, cum consilio Paduani archipresbiteri, atque Torrengi Archi

diaconi in montanis, & aliorum concedimus, & presenti scripto confirma

mus: salvo omni jure nostro episcopali, 8 successorum nostrorum episco

porum catholicorum : salvo etiam omni jure plebis sancti Laurencii de

Abano in decimis, & primiciis nulla exactione a plebe ei imponenda, ex

cepto in quatuor temporibus, ter in anno, persolvat plebi XII. denarios de

Verona. Ut autem hujus concessionis a nobis esse formata credatur, S&

ut plenarie corroboretur, duas sub uno tenore paginas per manum publi

ci tabellonis scribi interfuerunt Alexander presbiter, Cibus diaconus, Al

bricus diaconus, Pliverius Archipresbiter de Montegalda, Ubertus presbiter

sancti Petri, Jonathas presbiter de Cavo de Vigo, Gualdinus de Petro ju

dice, Clarimbaldus de Trambaque, Bernardus nepos episcopi, Lodoicus

faber, 8 alii.

Ego Guilielmus tabellio rogatus duas cartulas conce onis uno enore

scripsi : DO
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D O C U M E N T U M LXXXVI.

1 147. 13. Novembris.

Ex autographo Tabularii majóris Eeclesiæ, Patavii.

Millesimo C. XLVII. XV. die novembris, indi&ione XI. quia in

omnibus rebus atque negociis causam dei quisquam proponere debet , at

que ad ipsius Creatoris honorem omnia in melius reformare cuique conces

sum est. Ideoque ego Bellinus dei gracia Paduanus episcopus, licet indi

gnus , mente pertra&ans, pro amore dei , & pro remedio animæ meæ , &

successorum , & antecessorum meorum , dono & offero seu concedo atque

remitto monasterio San&ae Mariæ de Saccolongo per manus domni Bene

di&i dei gracia presentis abatis nomine ipsius ecclesiæ accipientis , omnem

scilicet funétionem , seu exaétionem atque distri&tam in omnibus rebus tem

poralibus tam in his quæ nunc habet monasterium , quam in illis quae ha

bebit in posterum. Narp nec ego nec successores mei habeamus aliquam

licentiam , nec potestatem per nos vel per sumitentes personas exigendi ali

quid áe temporalibus rebus ab ipso monasterio : omni etiam occasione re

mota : excepto si ad synodum dni Pape ego vel successores mei vocati

ibimus: & per hoc etiam non ultra centum solidos veronensis monete a

jam dicto monasterio exigatur: salvo omni jure ecclesiastico, & spiritua

li • Itaque quod hac etiam de causa de temporalibus bonis ab ipso monaste

rio non exigatur. Hoc autem fa&um est consilio canonicorum & aliorum

clericorum , quorum nomina sunt hæc, Toringus, Bernardus, presbiter Le

mizo, Aicardus , Cybo , dominicus, Henrigazo, Albericus de Salva , pres

biter Petrus de San&o Nicholao, presbiter Ubertus de San&o Petro.

Testes interfuerunt Pastro, & Ugo , Mainfredus causidici , Grimaldel

lus, Aimelricus germani. A&um in Padua in palacio episcopali feliciter.

Ego Feletrus Notarius atque causidicus interfui , & hoc jussu eorum

scripsi. -
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D O C U M E N T U M LXXXVII.

«

1 147. 23. Novembris.

Ex autographo Tabularii majoris Ecclesiæ, Patavii.

Ecclesie atque Paduane canonice San&e Marie semper virginis, in qua

domnus Ubertus dei gracia archipresbiter preordinatus esse videtur ; ego in

dei nomine Bellinus dei gratia Paduanus episcopus offertor & donator ejus

dem ecclesie presens presentibus dixi ; si quis in sacris (&c.) & ideo ego

qui supra Bellinus episcopus , amore dei , & sanéte Marie virginis, & pro

caritate , & dileétione canonicorum confratrum meorum mihi fideliter ec

clesiastice obediencium , a presenti die & hora offero, dono, trado supra

scripte Paduane canonice pro remedio & mercede anime mee & antecessorum

meorum totas decimas de villa Calcinarie , & de finibus ejus : ut permaneant

& firmiter consistant in jure & dominio suprascripte canonice ; ad facien

dum de jam di&is decimis dehinc in antea jure proprietario ad uti

litatem ipsius ecclesie canonici qui ibi modo sunt , vel in antea fuerint,

quidquid voluerint sine mea & successorum meorum contradiétione : ita

tamen ut nullo in tempore liceat suprascripte ecclesie canonicis qui modo

sunt vel qui in antea ibi ordinati fuerint , quoquomodo alienare suprascri

ptas decimas, set semper ad mensam confratrum permaneant. Insuper ego

qui supra Paduanus episcopus una cum meis successoribus spondimus atque

promittimus suprascripte Paduane canonice , & confratribus , qui ibi sunt,

vel in antea fuerint , supradi&as decimas sub pena dupli defendere & gua

rentare ab omni contradicente . Quod vero hic a me ex caritatis afe&u

semel oblatum , & offertum est nullo in tempore liceat mihi neque epis

copis pro tempore successoribus meis inquietare, set semper a nobis illiba

tum , & ab omnibus defensum in jam diétam canonicam firmiter inviola

tum permaneat. Set hoc ut firmiter & verius a me faétum & oblatum es

se credatur, proprii sigilli impressione muniri jussimus. A&tum in Padua

feliciter ; anno domini M. C. XLVII. die dominico, o&avo die exeunte

novembri, indi&ione X. Testes autem rogati interfuerunt domnus Johannes

Faledrus archidiaconus de Gastello, Nicolaus *de Petro judice, Alimarius,

3ohannes de Bonizo , Minicus de Caroncino , & frater ejus, Epo de Zilio,

Bernardus nepos episcopi , Bertaldus , Orlandus, Teupo , Matalone , Bertho

N lameo

tameo Gratacaballum , Rainaldinus , Einricus de Burga , presbiter Arnaldus

de Vicodearzere, & alii quamplures .

Ego Guilielmus tabellio rogatus hoc instrumentum offersionis scripsi.

D O C U M E N T U M LXXXVIII.

1 147.

In nomine San&e & Individue Trinitatis Peregrinus Patriarcha Aqui

legie. in perpetuum. Ex quo in vinea Domini constituti sine eo nihil pos•

sumus facere , ipso coopcrante vineam suam studiose colere ,& palmites bo

num fru&um deferentes inserere aridosque foras mittere ad salutem eternam

nobis prodesse non dubitamus. Propterea cun&is fidelibus tam futuris quam

presentibus notum esse cupimus qualiter venerabilis frater noster Alteman

nus Tridentine Ecclesie Episcopus au&oritate nostra & consilio & consen

su Cleri & Populi nimirum & advocati sui ac nobilium virorum & sa

pientum in Monasterio B. Laurentii •Martiris Christi qui jnxta fluvium A

tesis vocatum situm est fratres religiosos ordinis alte Vallis constituit. Non

enim sine causa hoc fa&tum est quippe cum diversi ordinis homines illic

prius conversarentur & in tempus suum nullum fruétum deferrent visum

est nobis hoc melius saluti & honestati congruere quatenus fratres secun

dum regulam B. Benedi&i degentes locarentur ibidem & divinis officiis

pro posse nostro & nosse firmarentur quam humanis subjacere in fortuniis.

Hoc autem paéto & lege DD. Abbates illic per successiones temporum decre

vimus constitui scilicet ut & ad eos Tridentine Ecclesie Episcopos catho

licos qui pro temporum statu succederent de investitura respe&um habeant

& ordinationes ab ipsos suscipiant. Nihilominus quoque & ipsi tam in

spiritualibus quam in temporalibus Episcoporum regimine & defensio

ne muniti continuam Domino exhibeant servitutem. Proinde locum il

lum cum omnibus pertinentiis suis cum possessionibus pratis &c. Fratri

bus illis sub prefata forma religionis Domino famulantibus in perpetuum

pontificali jure confirmamus , ut si quis hec statuta nostra seu confirmacio

nem in Domino faétam sive personam aliquam infestare aut infringere seu

cassare sive Episcopus aut Clericus seu Laicus conatus fuerit excomunica

tione Omnipotentis Dei & Sanétorum suorum nec non nostri nostrorumque

C0€
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coepiscoporum nisi resipuerit obligatum esse eternaliter presenti pagina ju

bemus & sub pena divine ulcionis sine fine multari decernimus & ut hee

rata & inconvulsa permaneant sigilli nostri impressione signari precepimus,

Hujus autem confirmationis testes sunt Episcopi Venerab. Gerunic Concor

diensis Grasindonius Mantuanus Allo Cenetensis Capellani vero Petrus Leo

Chuomo Laici autem Carbonius frater Patriarche Geruncis de Redun Vellio

Conradus Dither Petrus Venetus & Adelpertus Johannes de Rixser. -

Aéta sunt hec anno ab Incarnat. Dom. M. C. XLVII. Ind. X. in

Civitate Vicentia apud Sanctum Ciprianum Martirem .

ºf Ego Gregorius Episcopus.

ºf Ego Henricus Feltrensis Episcopus.

ºf Ego Hetm Paduanus Episcopus mea manu subscripsi.

Ego . . . . . Vincentinus Ecclesie minister.

Ego Thebaldus Veronensis Episcopus .

Ego Bunux Scr. Palat. Not. rogatus hoc autenticum & autenticum

hujus exempli vidi & legi & rescripsi nihil plus minusve in illo contine

batur quan in isto nisi forte litteram vel sillabam sine fraude.

Lupo Codex Diplomaticus, Volum:

secundo, lib. 5. pag. 1o78.

D O C U M E N T U M LXXXIX.

Ex Lectionario MS. Capituli Patavini.

Secul. XV. circiter,

In die S. Bellini Episcopi & Martiris Omnia de Communi Martirum

Fuit in partibus Theotonia vir quidam venerabilis Bellinus nomine,

nobili quidem exortus genere sed nobilioribus moribus instructus. A Pri

mevo nangue juventutis fiore, monita Christi secutus, nihil terrenum ni

hilque carnale concupivit, sed diebus & noctibus meditabatur pervigil legem

Dei. Hic beatissimus in Sacerdotali ministerio non paucis annis excursis;

ne lucerna lateret sub modio, sed in alto candelabro proferret Ecclesiae

clarum lumen, divina providentia disponente in prefate provincie civita

N 2 tula
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tula quadam inope, Pontifex ordinatur. Qui per annos plurimos, jejuniis,

orationibus , elemosinis, ceterisque spiritualibus bonis ardenter intendens,

tandem nutu Dei, limina Beatorum Petri & Pauli Apostolorum Romam ob

devotionis gratiam visitaturus aecessit. Ubi viro Dei gratia divina non

defuit. In Romana enim Curia aliquandiu commoratus ob mirae virtutis

& sanétitatis meritum Summo Pontifici, Dominis Cardinalibus cunétisque

Curiae Prelatis adeo gratiosus efficitur, ut solus inter tantos viros nomen

sibi vindicans sa&titatis, ab omnibus Sanctus Episcopus vocaretur. Accidit

interea in ea ora Italiae que Marchia Tarvisina vocatur ut Civitas Padua

na suo privaretur Antistite. Cuius successor cum eligi debuisset, electores

suggestione nobilium & magnatum inter se dissentientes duos eligunt ac

per hoc in civibus partes & schismata oriuntur. Alter nimirum electorum

invaluit & tumens potentia brachii Secularis, violenter non per ostium qui

Christus est sed ut fur aliunde conscendit, jura, proventus, & possessiones

Ecclesie temere possessurus. Demum post gravem & diutinam partium coram

Aquilejensi Patriarcha decertationem ad Romanam Curiam devolvitur.

Qua per Summum Pontificem aequo discussa electiones ipsas decernens irritas

& inanes perpetuum silentium electis indixit. Que postguam gesta sunt Vica

rius I. C. virum Dei Bellinum Episcopum, virum inquam donis celestibus

& virtutibus adornatum leniter est allocutus, licet recusantem & omnimodis

reluétantem publice pastorem & antistitem urbi Paduane prefecit. Cumque

se tantum onus ferre non posse conquestione lacrimabili succlamaret, mor

tisque sibi periculum imminere, si potentibus prefate urbis jura & bona

Ecclesiae denegaret; sanctus Papa respondit. Vade inquit in pace securus,

dominus erit tecum, forti esto animo; intrepidus impiorum manus incurre

re, leti martyrem volumus, ac ex nunc sanctorum martyrum cathalogo du

cimus ascribendum. Submittit obedientie filius collum iugo, humilis subiit,

& onus omniumque sumptuum & apparatuum, spreta pompa discedit ab

urbe. Cujus adventum Civitatis Paduane Clerus & Populus sentientes ,

egrediuntur omnes obviam, laudibus altisonis acclamantes, & in tanto Pa

store Dei misericordiam collaudantes. Conscendit vir illustris gubernandum

Paduane plebis gregem sibi commissum verbis edocet & exemplis adeo ut

verax apostolice lucis successor & imitator precipuus ab omnibus habere

tur. Verum quoniam vir Deo plenus ecclesiastice libertatis zelator extitit,

& defensor. Consurgunt in Christum Domini lupi rapaces, & eidem Ro

mam revertenti, quam adierat apostolicam tutelam & consilium petiturus

in locis per que transiturus erat, insidias mortis parant, quod servo Dei

minime latuit; sed nullo prorsus pavore perterritus gaudens & hylaris ceptum

Cara
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carpebat iter. Cum vero jam per nostram Diocesim, non longe a loco

qui dicitur Frata transiret sanétus antistes, juxta Ecclesiam S. Jacobi in

eum iter salutaris propositi - prosequentem funesti lictores insilierunt. In

agnum utique lupi feroces, in mitem & mansuetum furibundi, in mode

stum effrenes, in sanctum prophani presumunt, insultant, exercent COnatIllin ,

mortem intentant. Sacrum autem illius corpus gladiis crudeliter impeten

tes diris in ipsum impressis vulneribus ; & ensibus justi sanguine satiatis

venerandum illum non divertentem ab hostibus, sed exhibentem se proti

nus hostiam & cesorum sustinentem in patientia truces ictus dimittunt spi

ritu petente superna in ipso loco passionis occisum . O beatum virum quem

titulus tam gloriosus illustrat. Pro defensione namque justitie ac libertas

Ecclesiae, pro obſervatione obedientie S. R. E. vir ille venerabilis acerri

mam mortem tulit. Porro ne sacra suorum actuum nos exempla pretereant

aliquid ad informationem, 8 profectum audientium referamus.

Post decessum itaque Viri Dei sacrosancto ejus corpore ab adiacentibus

incolis digno cum honore sepulture mandato, coepit coruscare miraculis,

variis languoribus egros curare, ita ut fama illius ad longinquas diffunde

retur provincias ac de terris innumeris catervatim confluerent populi, sancti

Martyris beneficia petituri. Evoluto autem multo tempore, convallium suc

crescentibus aquis, terrisque submersis, Ecclesiae fabrica ruit, sepulcrum il

lius undis opertum limo figitur tam profunde ut post discessum aquarum

terrarumque siccationem pretiosus thesaurus sub fimo lateret , concursus po

puli subsisteret, ejusque votivam solemnitatem oblivio sepeliret. Sed omni

potens Deus qui devotionis in suis sanctis & fidei detrimenta non patitur

ad laudem & gloriam nominis sui mirificavit denuo sanctum suum. Erat

in prefata villula que Frata dicitur vir quidam Deo devotus Joannes no

mine, sed ab eventu subsequte rei, dictus est postmodum Cavasanctus cui

Dominus noctu per visum sancti martiris tumulum hunc in modum reve

lare dignatus est. Videbatur pluribus noctibus continuis huic Dei famulo se

in agro quodam terram fodere, & in locum defossum arcam marmoream

reperire, voce de calo personante Sancti Bellini Pontificis & Martyris hoc

fore seplchrum. Intellexit homo ca lestem admonitionem , surgensque cum

duobus liberis suis perrexit ad locum sibi divinitus demonstratum fodiens

que terram arcam reperit quam elevans & super currum imponens geminis

trahendum vaccis parvulis, quarum vitulos domi recluserat, tanta celeritate

subvexit ut non marmorea, sed lignea videretur. Dispositoque vaccarum

incessu versus prenominatam villam, quo sanctum corpus ferre destinave

rat, mirum in modum, bovicule quas ad suos fetus impellere natura de

be
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bebat , mugientes, & semitam contrariam incedentes ad plebem S. Martini

perveniunt ibique penitus immote persistunt. In qua quidem Ecclesia usque

in presentem diem requiescit sanétus Antistes , ubi & festum ejus feria ter

tia dominice resurre&ionis annuatim colitur & Ecclesie veteris vocabulo

permutato plebs S. Bellini singulari nomine permutatur. Virtutes autem &

signa quibus postea claruit ingratitudo Cleri postposuit e quibus pauca que

novimus enarramus. Retulit sepius nobilis vir Ugutio de Lendenaria se a

suis progenitoribus cognovisse avi sui famulum quendam nomine Petrum

natione Cremonensem in ministerio cellarii servientem : fa&um prorsus

elinguem & mutum: lingua ejus a corrupto radicibus humore corrosa. Qui

fama virtutum S. Bellini comperta atque de omnipotentis Dei misericordia

meritisque S. Martyris concepta fiducia. die dominica versus ecclesiam iter

arripiens ad alveum super quem molendinum constru&um habebatur filio do

mini sui juvenculo se comitante transiturus advenit . Nullo autem ibi re

perto navigio quo transvehi potuissent tristis & nimium dolens se se cum

lamentis sub arbore quandam iecit. Cumque pre tristitia paululum obdormis

set ; ecce subito Pontificem quendam vestibus sacris indutum ad se venientem

in visione conspicit qui signo crucis eum consignans extenta manu digitum

minimum intra os dormientis immittit , claraque voce sic eum affatus • Ego

sum ait Bellinus Episcopus & Martyr , qui pro te preces fundens ad Domi

num exauditus sum , & in ejus nomine scias te esse sanatum. Evigilans

homo linguam olim perditam, integram suo sentit in ore : surgensque ju

venculum super alveum statim alloquitur admirabilem Dei potentiam ge

stiens enarrare. Qui nimium stupens & pavens fugam iniit eo qui sanatus

fuerat se sequente, anxiusque domum perveniens in amentiam videbatur.

A quo patre siscitante quidnam vidisset , mutus inquit Demoniacus est

effe&as. Advenit qui mutus fuerät dissertissime loquens & palam in popu

Io convocato rem gestam prosequitur referunturque laudes ab omnibus al

tissimo Creatori . Venerandus Vir Rolandus Episcopus predecessor noster

frequeuter in populo predicabat, morsus quoscumque rabidi canis S. Bellini

virtue sanari. Nam usque in presentem diem hujusmodi venenati , sanéti

martiris sepulchrum adeunt , haustoque potu calicis ejus ad propria leti re

meant liberationem plenissimam consecuti. His & quam multis aliis mira

culis gloriosis magnificavit Dominus sanétum suum, & colendum prebuit

universis. Gratulemur igitur omnes in Domino festum S. Martyris devotis

sime celebrantes ut pia ejus incercessione & hic a noxiis protegi & in

futuro sempiterna consequi gaudia valeamus. Passus est autem venerandus

vit Bellinus Episcopus Paduæ anno Domini millesimo centesimo quinqua

ge•
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gesimo primo die quinto exeunte novembris. Regnante Deo & Salvatore

nostro Jesu Christo, qui cum Patre & Spiritu S. vivit & regnat in secula

seculorum Amen .

O R E M U 3

Deus pro cujus Ecclesia gloriosus Pontifex Bellinus gladiis impiorum

occubuit: praesta quesumus, ut omnes qui ejus implorant auxilium: petitio

nis sua salutarem consequantur effectum: Per Dominum &c.

D O C U M E N T U M XC.

1148. 24, Julii.

Apographum ex Archivio Canonicorum, Vicentiae Lib. IV. N. 25.

In nomine domini nostri J. Xpti. ab ejus nativitate M.C.XXXXVIII.

Indićtione XI die VIII. exeunte Julio in civitate Padua, in Episcopali palatio,

& in camera domini Episcopi. Ibique Dominus Kazus Episcopus Padue in

vestivit dominum Pontium de Bragantiis de tota Decima sui territorii, 8.

de Decima sui vassallorum que ipsis haberent ad feudum ab eis in Bra

ganciis & suis pertinenciis, scilicet in Riva & in Parlena, & in Fara ad

feudum sine fidelitate & comendatione & amissione feudi , & sine aliquo

servicio. excepto quod pro servicio hujus feudi debet esse omni anno una

vice Padue ad terminum suorum vassallorum, si requisitus fuerit pro suo

misso dicti episcopi Padue, & si non fuerit, debet esse duas vices. & si

requisitus non fuerit, debet esse sine aliquo dampno, ita quod dominus

Poncius & suis heredes habeat & teneat ab episcopatu Pad. & suis sue

cessoribus cum guarentatione & defensione in ratione.

Ego Martinus s. p. n. interfui, & jussu scripsi. v- p

Ego Gandulfus de Bonavia imperialis aule notarius ex pcepto dni Mar

chi de Bonavia Jud. & Cons. dni Thome de sta Lucia pot. Vicentie au

tenticum hujus expli - exemplavi. Millesimo ducentesimo quinquagesi

mo secundo indict. X.

DO
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D O C U M E N T U M XCI.

Ex vetusto necrologio Monasterii Carcerum.

Die vigesima sexta Novembris obiit Dominus Bellinus Episcopus Pa

duanus , qui obtulit Monasterio Carcerum Decimas Novalium Scudadasiae ,

& Ecclesiam S. Andreæ de Curtarodulo.

Ex Lib. 3o. Annal. Camaldulensium. Tom. 3. Pag. 344.

D O C U M E N T U M XCII.

1 192. 15. Mar. Examina Testium •

Ex Tabulario Majoris Eccl. Patav.

( Omissis )

XV. mensis Marcii. Interrogatus si credit quod fuit custoditum per missos

Episcopi Bellini. Respondit. Similiter quemadmodum de Episcopo Johan

ne : & credunt omnes XLV. annos esse quod Episcopus Bellinus est mor

tuuS •

IOO
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D o c U M E N T U M XCIII.

Ex Chronica Joannis Andreæ Favafoschi

Gum adnotationibus

Celeberrimorum Virorum Sicci Polentono

& Jacobi Zabarella.

Extat in Codice chartaceo Bibliothecæ Ven. Seminarii

Patavini.

De nobili gente nobilium de Capitibus Vacae , & Paradisis,

seu de Capitibus Nigris.

Antiqua & infelix prosapia est & fuit nobilium de Capitibus Vacae

seu de Paradisis , seu de Capitibus Nigris ; nam Thomas Caput Nigrum de

Capitibus Vacae juste damnatus in quibusdam decimis & exutus renuncio

fa&o coram Dei & Appostolicæ Sedis gratia Bellino Episcopo Paduano &

vitæ sanôtae semel commotus ira diabolica in vallibus Policiniis Bellinum

virum san&um paucis comitatum versus Romam euntem gladio interfecit ;

& abinde, cura iste malignus in ejus negociis & vita de malo in pejus est

lapsus , & in modico temporis spacio coa&us debitis , jure favente , in car

ceribus miserrime migravit : & omnes qui ab eo processerunt pauperes vi

tam miserrimam protraxere. Et monitum Dei manifestum est & fuit , ut

nemo ejusdem sobolis in unoquoque sexu possit intrare Ecclesiam , ubi se

pultum est sacrum funus Beati Bellini. Casus iste nos instruit , Sanétos Chri

sticolas non impedire , & quod justum est velle & amare , potius quam

opes volubiles. Insuper sit notum omnibus istos de Capitibus Vacae , de

Paradisis , & de Capitibus Nigris esse ejusdem sobolis & parentelae , & simi

lia signa &c. portare, videlicet scutum , cujus planum est rubeum &c.

Pag. 7. ad 1 I •
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ID o C U M E N T U M XCIV.

Augustinus Barbadicus, Dei gratia Dux Venetiarum &c. Nob. & Sap.

Viro Joanni Marcello de suo Mandato Prætori , & Præfe&o Rhodigii &c.

Scripsistis Nobis per Litteras vestras diei XXII. mensis proxime praeteriti ,

quod dum proximis præteritis diebus equitaretis per Territorium istud No

strum , pervenistis ad Ecclesiam in qua Corpus Sanëtissimum Beati Bellini

reconditum est, quam quidem Ecclesiam nullo ornatu , nulloque cultu ac

reverentia teneri per Presbyterum illum dicitis, qui negle&a cura Fabricae ,

& amplificationis diétæ Ecclesiae nulli alii rei magis invigilat, quam pro

priæ utilitati. Quod ideo Dominio Nostro declarare visum est , ut prospi

cere valeamus , sicut expediens Nobis videbitur . Laudantes igitur ex hoc

diligentiam , & studium quod in scribendo adhibuistis, Vobis dicimus cum

maxima molestia Nos intellexisse , quod diéta Ecclesia, ad quam tot na

uiones confluunt , totque dona & eleemosinæ offeruntur ob innumerabilia ,

& quidem clarissima miracula morsum canuum rabidorum , quæ in dies

meritis ejusdem San&i ostenduntur , tanta cum negligentia , & injuria gu

hernetur. Cui inconvenienti nisi cito , & opportune occurratur, dubium No

bis non sit, quod infra brevissimum temporis spatium devotio ejusdem San

&i , quæ maxima est , non modo augeretur , verum etiam in dies tenuior

fa&a penitus deleretur. Res ut aliena a debito fidei nostræ , ita a nobis nul

lo pa&o toleranda. Volumus propterea , & Vobis mandamus ut acceptis prae

sentibus , deligere , & deputare una cum Consilio istorum fidelissimorum

nostrorum debeatis ex istis fidelibus Civibus nostris duos, qui magis idonei

ad hoc vobis videbuntur, quibus præcipue onus incumbat ampliandi diétam

Ecclesiam , ad cujus reparationem sive Fabricam , & alia ornamenta , qui

bus decoranda fuerit, volumus & declaramus, ut singulis annis convertatur

quarta pars ad minus omnium , & singularum eleemosinarum , quæ Alta

ri, & Ecclesiae praediétae deinceps porrigentur . Quæ quidem pecuniæ ita

expendantur , ut necessitatibus diétæ Ecclesiae , pariterque desiderio nostro

videndi eam quotidie magis crescere in devotione , & fama, sicuti diligen

tiæ, & sedulitati vestrae magnopere fidimus.